Gordiæis quoque a nonnullis appellatos; potuitque adeo pars Tauri, quæ cum o Ararat imminet, sub Gordiæorum nomine comprehendendi. Vid. in Jerem. Commentar. cap. li. vers. 17.

<sup>c</sup> In Vaticanis, *et quomodo alibi, etc.*, et mox *templi Baal valvas apernerit.*

<sup>d</sup> Eadem niss., *quosvis sanctos, et incertum judicium.*

tis mortalibus censis, vel vivat aliquis, vel moriatur: præsertim cum et statuta nunc mortis necessitas differatur, et post mortem resuscitatos plurimos legerimus.

(Vers. 4 seqq.) *Et factum est verbum Domini ad Isaiam dicens: Vade et dic Ezechie: Hæc dicit Dominus Deus David patris tui: Audiri orationem tuam. vidi lacrymas tuas. Ecce ego adjiciam super dies tuos quindecim annos, et de manu regis Assyriorum eruum te et civitatem istam, et protegam eam. Hoc autem tibi erit signum a Domino: quia faciet Dominus verbum hoc quod locutus est: Ecce ego reverti faciam umbram lincorum per quas descenderat in horologio Ahas in sole retrorsum decem lincis: et reversus est sol decem lincis per gradus quos descenderat. Præpostero ordine quasi in prophetia hic refertur historia, quæ in Regum 480 volumine consequentius legitur. Flente Ezechia fletu magno, priusquam egredieretur Isaias mediam partem atrii, factus est sermo Domini ad eum, dicens: Revertens, et dic Ezechias duci populi mei: Audiri orationem tuam, et vidi lacrymam tuam: Ecce sanavi te. Dixitque Ezechias ad Isaiam: Quod erit signum, quia Dominus me sanabit (IV Reg. xx, 4 et b)? Cui propheta respondit: Hoc erit signum a Domino quod facturus sit Dominus sermonem quem locutus est: Vis ut accedat umbra tot lincis, an ut revertatur totidem gradibus? Cui dixit Ezechias: Facile est umbram creascere decem lincis, nec hic volo ut fiat; sed ut revertatur retrorsum decem gradibus. Cumque invocante Isaias potentiam Domini, signum esset effectum, præcepit Isaias afferri massam securum recentium: quam cum attulerunt, et posuissent super vulnus ejus, curatus est. Revertitur autem ad regem Propheta Domini jussione, ut ipse sanaret qui percussoratus; et vocatur Ezechias dux populi ejus, et filius David, cujus opera sectabatur, locerat enim rectum juxta omnia quæ fecit David pater ejus: et auditur ejus oratio, videnturque lacrymæ; quoniam ambulaverat coram Domino in veritate et in corde perfecto, et severat fletu magno; et quod placitum erat in oculis ejus fecerat. Adjunguntur quindecim anni ad vitam, quos ille non postulaverat, et insuper vivente eo, regni securitas præmittitur. Sin autem, ut quidam putant, in corpore vivere condemnatio est, et juxta illud quod dicitur: *Revertens, anima mea, in requiem tuam* (Ps. cxiv, 7). Et in alio loco: *Educ de carcere animam meam* (Ps. cxli, 8), optanda est mors ut de carcere liberemur: quomodo nunc Dominus donat pro beneficio, ut qui liberandus erat, adhuc quindecim annis vivat in carcere? Datur autem signum, ut sol decem gradibus revertatur, quos*

A non juxta Symmachum in lincis et horologium vertimus, qui gradus intellexit in lincis, ut manifestiore sensum legentibus faceret. Sive ita extracti erant gradus arte mechanica, ut per singulos umbra descendens, horarum spatia terminaret. Quod signum 470 et præsentis temporis et futuri typus erat; in quomodo sol reverteretur ad exordium sui; ita et Ezechias vita ad detextos annos rediret; nobisque in hebdomade et ugdade viventibus, per resurrectionem Christi, vitæ spatia protulerent. Solent sanctorum Locorum in hæc provincia monstrat res intra conceptum Templi ostendere gradus domus Ezechie, vel Achaz, quod sol per eos descenderet. Sed nunquam ego credam, non dico Achaz, qui rex impius fuit; sed cujuslibet regis justi domum fuisse in B Templo Dei: cum Salomon idcirco Deum inter cætera offendisse dicatur, quod in sublime ædificaverit Mellis, unde atrium Templi, deambulans in turri palatii, despicere solitus sit (III Reg. 12).

(Vers. 9.) *Scriptura Ezechie regis Judæ cum egrotasset et convalesceret de infirmitate sua. LXX: Oratio Ezechie regis Judæ quando languit, et surrexit de infirmitate sua. Miror quomodo soli Septuaginta pro scriptura, orationem posuerint, cum oratio THEOPHILATI (Ἰϑεφιλῆ) dicatur, et non NACHTHAS (נחשת). quæ in præsentis loco scribitur; alioquin consequenter diceretur oratio, si de præsentis esset tempore, et non de præterito. Manifestum est enim, quod post redditam sanitatem, de infirmitate consurgens Isaias conscripserit, ex quo non oratio est, sed gratiarum actio pro beneficio quod accepit.*

(Vers. 10 seqq.) *Ego dixi in dimidio dierum meorum, vedam ad portas inferi: quasi residuum annorum meorum. Dixi, non videbo Dominum Deum in terra viventium: non aspiciam hominem ultra et habitatorum quietis. Cessavit generatio mea: oblata est et convoluta est a me quasi tabernaculum pastorum. Præcisa est velut a texente vita mea: dum adhuc ordiret succidit me: de mane usque ad vespere finies me. Sperabam usque mane: quasi leo sic contrivit omnia ossa mea. De mane usque ad vespere finies me. LXX: Ego dixi in excelso dierum meorum, vedam ad portas inferi: relinquam annos residuos: dixi, nequam ultra videbo salvare Dei in terra viventium, nec videbo hominem adhuc cum habitantibus: defeci a cognatione mea. Exiit et recessit a me, sicut 471 tabernaculum solvit qui fixerat: sicut Isaias spiritus meus recessit, cum a texente succiditur. In illa die traditus sum usque mane: sicut leo, sic contrivit omnia ossa mea. A die usque ad noctem traditus sum. Narrat quid tempore præventis angustiarum imminetisque languo-*